que si tua hac subita dictione defensa, & aduersus correctionis, qui modò ab ore Phœdri profluxit, stabiliſſ & firmata fuerit, erit cauſa, cur de illius grauitate & preſtiaſſ plè exſtineamus: ſin aliquid offendit, aſcribetur tempore inapparitioni culpa, non Philosophia. Quamobrem aggeſto quelo, & da te in certamen, in quo tibi, vt ego quidem hinc turpe eſt vinci, & per honestum vincere. Conandum uero eſt, inquam, quandoquidem vos ita uultis. Volumus, ut Gallus, neque eſt aliud quicquam, quod velimus potius. Seſtiā ſextus increbreficit, nec ſatis iam nobis aduersus ille in harum arborum umbra præſidij eſt, ad villam cenfendum: ibi inferiorem ad partem ſpatium eſt, locuſior, & exedra, huic diei, temporis, & noctis valde oportuniſſimi. Hoc ſic omnibus cū placuerit, paucis fane vallis villam nos recepimus.

**IACOBI SADOLETI EPISC. CA
pentoradii S. R. E. Tituli ſancti Calixti Presbyteri Ca
din. ad Marium Maffeuſum Volaterranum de Phi
losophia Liber I.**

Non me p̄r̄erit, Mari Volaterrane, fore non possum, qui, cū ego tantum laboris, tantumque operis optimis artibus & ſtudiis ponendū pueni, plausuſ ſtatuum multo in his, quam in ambitione hominum & in conquirendis opibus eſſe elaborandum: graueret hoc me confilium iſtitutumque reprehendant, ad eamque me committant, atque cogitationem poriū opinione ſua voent, ut quin in fiero, atque curia versari cum aliqua autoritate corporis, impetu à ſummo principe confiliis fuerim interioribus adhibitus: caritatem ſectam studioſius perſequar, per quam ad ſpēm hominum fortunarum munitur via, adiutusque facilis ad ampliſſimam dignitatem comparatur. Que quidem horum reprehensiones mentiū me moueret, ſi non aut ab leuiſimo aurore proſcriptus populo: aut ſi vidicerem, id quod minime intuor, coſtraegerunt, ac popularibus hiſce opinionibus obſcuri, peritos labores, maximasque contentiones ad concupiſtos homines tandem euēti ſunt, cum eodem populo in gratia & in estimacione bona eſſe. Nunc autem quim intelligam ad quod manibus eſt apertum, quid de iſis ſeruant homines, qui diu ſplendorem honoris duxerat ſibi ante oculos proponunt, eumque unum ſtudio omni inflammati ferantur, illud nequam attendunt, quod erat hominibus vati honoris cupiditas.

zimē animaduertendū, quanta indignitas sit, quanta abieccio
 animi; ac leuitas in affectando, & ambiendo non est causa, opī-
 not, ut magnopere conturberet vulgi sermonibus, aut cur de ea
 animi constantia firmitate, p̄decedam, per quam neq; pecuniae
 aegredie, neq; honorib; conseclandis volo esse addiclus. Non
 dico hoc loco quod mihi & ceteris, qui accuratè voluerunt tanta-
 mente, perceptum plane, obseruatum q; est: eos esse plerisque
 uitum ambitionis exitus, vñ neminem vel paupore temperatio-
 ne, mediocris status fui, minusq; inuidiosa fortuna premitas.
 Quemam fortibus quidem, & bonis, & sapientibus viris, qui in
 euse honoris gradu collati sunt, & positi, nullam maculam
 uitare oratio mea: sed tamen illud eueniē semē cernimus,
 nullorum si quām istorum, qui domesticæ inanæ & vacui di-
 guent, exētiam aliam quandam & aduenturiam dignitatem
 tamē experunt, cum angoribus amicorum, tum volubili-
 ter, inconstantiaq; opinionum ac voluntatum, vita perturba-
 tio, qd; aliorum meas dirigent, semper id verissimum
 dicimus est, quod est à sapientissimis proditum; re scilicet sa-
 minum antea commode constituta, ciso: paratis fortuna subli-
 dantur, & ad habuendū necessitatibus vita idonea sint, &
 ab inuidi omni infamiaque remota, maiorem quandam nobis
 tam denū: & longè diuiniorē sequendam esse vitæ rationē,
 per etiam aduerceremur, non vt hororum insignibus ē turbā emi-
 nentem, sed vt ad Deū proxime adiungere nos possentus: quod
 tante nobis natura est ita instum, vt qui in aliam partem ac tra-
 nitoris sua studia contulerunt, optimū hi sibi hominis statum
 inuidi redirent. Etenim quis est (modò idem sit qui ingenio
 vegetate in natura preditus, animum quoque habeat ab his ter-
 rificis liberum) cui quum celum in conspectu sit, & hęc
 etiam, que tanta mente ordineq; geruntur, vt eocū solenam, q
 exponit in summa varietate constantiam, nulla homini ra-
 tione mutari queat: non præclarā ipse cupiditate accendatur
 al cognendum, & considerandum: quimq; rufus aciem ani-
 mi in aeternana defixerit, tumultumq; ap̄ exercitū vagā huius,
 ac fidei, & cum tempestibus omnium perturbationum
 ce a constantiis vita, nō alium sibi posteriori viuendi ordinem,
 alia confia rerum gerendarum esse incunda paret: quod quidē
 non est proprium sapientiae munus, cuius adipiscendæ Philos-
 ophia sibi magistra est, aut nullo alio pacto ad eā potest perueni-
 re. Quoniam de his quidem queat ad philosophiae officium per-
 veniā, deq; eius artis diuinæ ac præcellentis utilitate, artq; pra-
 fusa, facta a me explicantur esse arbitror in hoc secundo libro,
 in quo illa a me defensā est, quum esset oppugnata, & repre-
 sentata T. Phædro. Quem quidem ego hominem, Mari, valde

Qq

dilexi

dilexi semper, idoneumque existimau, cui hanc posuisse
personam imponerem, atque eas tribuerem in sermonibus
fratris parres, ut esset ille disciplina nobilissime accusatus.
enim (ut tute nosti ac optimè omnium quidem: quippe
& municipio, & propinquitate, nonnquam etiam conno-
cio solebas esse coniunctus) ad obreclandam dictis, & loco
dum aliquantum inclinatior: nec tam malevolentia re-
dem, mihi ut videbatur, quam ardore quodam animositas
ritate ingenij: quibus rebus siebat, ut nullum paulo fuisse
idemque aperius & mordacius dictum facili posset conser-
vare quidem partibus officijs, suauitatis, diligentias
primo quodque erat comparandus. Quapropter nos, quin-
que agnotti ex suis scriptis haud ita tam potest: que enim
gregiaque confecit, orationibus maximè pangendis, quam
pronunciassem: illa rameo nescio quo pacto effusa potem-
eius, distractaque evanerunt: iucundum etiam nunc est
michi nomen, ab obliuione hominum vindicare sumus
Qnod idem, si vita suppetet, de eis omnibus studiose fa-
mus, quorum nobis in amicitia ipsorum, ac familiaritate eti-
tus animi cogniti, & spectata erga nos voluntas fuit. En-
quidem orationis, Phædriique consuetudinem diceret, quia
rum assequi potuimus, in his libris expressissimus: Qos ad
Mari, potissimum ut mitteremus, quem ingenium tuum, artu-
s, excellensque scientia artium optimarum, cum suau-
tores tui, dulcisque illa coniunctio & studiorum, & animositas
que summa inter nos benevolentia nos altricatos reddet, me
mihi vehementer atque hortata est: amo enim te in gen-
num modum, tuoque in nomine libertissime acquirendo
in primis habere cupio meorum studiorum & cognitorum
participem. Quare attende quod, num tibi in his libris
lophelia vis ac potestas satris diligenter a nobis videatur esse
posita. Ut enim ad porticum sub villa peruenimus, atque in Aya
loco sanè ameno id temporis & salubriter, aduersi confidimus
mnes, ceteris in me vnum intuentibus, sic ego exortus fu-
QVÆ fuerit Phædri nostri in accusanda Philosophia clavis,
qui orationis cursus, que copia, nil me referre nec com-
morare attinet, ipsi vos paulo antea iudicium fecistis quippe
eius orationem non voce, laudeque verborum, quod plen-
modum iam vulgare & vitatum, sepe etiam tempore co-
fuscipitur & simulatur: sed admiratione potius tacita huius
fecuti. Nam, vt laus illorum sit que quamvis recte argu-
cinnè, ex commun' rameo, & penè quotidiano more sunt
admiratio eorum, qua' hominum vita, ac facultatis valentia
superiora. Sed quo huius vel oratio plenior, vel iugurtha

etior, & vehementior vobis visa est, hoc mihi grauius onus respondendi est impositum. Ad eas enim partes repente defendendis accedere me sentio, quas hie ut oppugnare atque euertere facio posse, affida iamdudum commentatione le intruxit: in quo neque ingenium illius apparationi defuit, nec tempus ingenii: quoniam ego veroque horum nunquam quidem deficiar. Nam diuidor sum ad excogitandum, quae sunt accommodata causa, & propere subiungam, improbusamque dictiōnēm imparatiōnē. Sunt illud præterea incommodum, quod ei succedo statim animos, quae non præternatūtē aureis vestras, sed in vestris umis & mentibus penitus infedit. Ut enim Corybantes ferunt omnime illo percitos, etiam posteaquam ribe canere debent, gerere viisque tamen illarum in auribus concentum, & si enim modos incitari. Sic non dubito, quin quamuis tacent in Phædro, tamen eius ipsius in intimis mentibus verisimiliter adhuc, & loquatur oratio. Hanc vim dicendi fuisse iudeo, qui princeps Gracie habitus est, æquales temporum librum poterat depraedicant: ut quoniam conceionaretur, non solum rotare, fulgere, cire fulmina, sed post dictiōnēm etiam saluos relinqueret animis auditorum putaretur: quid ergo prodam causam, & deseram? Minime istuc quidem, non enim vix foret boni, & cius qui se iam diu Philosophiam adiunxit, idque certo iudicio & explorato fecerit: subito ab illa discere que eam summo illius tempore destituere. Sed se quiescere, opinor, vestraq; vna autofitati, qui hoc me depōlō obtemperabo: quoniam prescritim sperem, atq; confidam, vos que mihi quod imponitis, confidem etiam esse fidele uaturos. Non si in aliqua populi concone, aut corona cuiusc; modi, dicendum nulli contra Phædrum esset, ne ego verbo hiscere non auctor, non quod disfidecem causas, quid enim verius, quam & inducere & defendere Philosophiam, cuius vnius atque tractatio Dicitur et similia? sed qui concitatos iudices extimescerent. Nunc nobis duobus doctissimis, prudentissimisq; iudicibus in pace & silentio suum obtinebit locum veritas. Itaque Phædro nostro eloquentia palmam dabisimus, ut suum veritati honorem non negemus: Et enim veritatis tum noscenda, tum agenda est, cum aquanda studium profecto sapientia. Vtremur enim hoc in Philosophia verbo, tametsi in eo Phædrus faciat nos admotum, & credidit eluderit. Sed qui duas hafce res arcta naturæ cognoscere inter se coniunctas, eloquentiā dico & sapientiā, quoniam et res perfectio quedam, & altera mentis virtus est, altera rationis, duellere primus & separare est ausus, siue Leontinus ille fuit Gorgias, siue alius quis: maximam is profecto semper aliorum omnium in humano genere fecit. Primus enim

Q. 2 docuit

612

docuit, id quod omnium rerum est deterrium, mentis opem: aut si omnino virtus mentis non potest, nec falsi modi perfidam sustinere, instrumentum certe primarium istis, ipsam interpretet animi & mentis orationem, filius pere vultus coegerit, ut quam a vera sapientia non effe posse assimilata tamen imagineque sapientiae, quam plausus fraudem & in errorem induceret. Ex quo linguis consenserit fido, ingens haec, quam cernimus, in omni vita formam perurbatio. Fraudes enim & malitia omnesque fallaces & mentiendis artes hinc exerceat, hinc se in omnium fluctuaresq; profuderunt, omnis inquam hinc fallitas, omnisscriptio, & insidiae omnes, ab hoc primo erroris fonte nascere. Nam cum ex duabus inter se quasi de regno decernantur etrum in nobis dominum constitutre nos oportaret rationem velimus tanquam aliquem Deum, sive cupiditatem ut belluam quandam: non tantum in eo mali est (quoniam mediocre illud est malum) verutamen non vni, sed plures pestem perniciemq; communem, oppresiam plorans, & per meliorem iacere partem, insolentem autem cupiditatem mo dominari, quam illud est & horribile, & exitiosum, usque instruam cupiditatu fallacis, perfere foras manum gationesq; perinde ut a sancto & legitimo inus regas, ut improbissimo tyranno, ipsa videlicet cupiditate, multa impunitatis & veritatis fucatis coloribus, callidas suas machinas depingat, quo labefactaci bonorum confusis, conuicta & immunita autoritate, adiutum libipila ad omnium formam patfacere possit. In quo mirari fas non queo, non inceps euimodi homines, quam tantum virtus simulatione posse potent, quando se plus arbitrarentur vera virtute eis proficere. Sed ut ad naturam redeamus, nil potest esse tam copiosum inter se omni necessitudine, vinculumq; nature, neq; tam contiens, quam aut cum affectionibus animi vultus, aut cum voluntatibus sermo: ut enim laetitas merioresq; intellexos frontis oculi, sic voluntates & consilia lingua continuo refert, quae officio fungiri rite atque legitimè, siueq; plane illud munus veliti, non solum vere & incorrupte consilia mentis, atq; decessus reddat necesse est, sed qualia eriam illa intus funeratae proferat, atq; exponat: quod in vitro defecerit, dedecus ibi non existit, & claudicatio: hoc est, non integrum illa, sed inane officij munus assequitur. Itaq; & ampla magnifice differentia debet, & copiosa largè, & alta sublimiter, remissa tuberculite, mala dolenter: deniq; ut quo habitu intus ornat anus, & corporibus copis instructus fuerit, talem cum extra offerat, & exparet oratio. Hanc speciem eximiâ perfecte absoluteq; figurare

ura in potissimum vita nostræ ducibus, mente, orationeque; videlicet, & in eorum inter se concordia, conspirationeque; consistit, si quis faciem esse & in promptu omnibus putet, nempe illi fallatur. Omne enim præclarum tam, & que communia cunctis est possunt, nimirum in magno honore sunt habita. Sed est tamen utra confectanda, & adipiscenda ordo quidam, ac modus: ut si ad summum peruenire non possit, in eo quod quisque; adeptus fuerit, ut quicquid prudentia, moderationeque; veretur: neque; se amplius osteneret, quam quod idoneus est præstare. Hoc enim qui sic erit, ut rotam sapientiam non possideat, non minimam sit tamquam patrum fuerit consecutus: intelligeret enim quid sit illud, quod in qua re est decere: quod unum est præcipue sapientiae omnipotestium: nosse enim, & tenere quid in qua; re deceat, maxime proprium putatur esse sapientis. Qui ergo ad summam sapientiam omni studio contendens, aliquo in inferiori gradu restabit, & mediocritatem in ea fuerit affectus: vel cum in alterius ultima parte se exercuet, alterius factus sit expers: ut si quis cogitando quidem eruditus ac prudens, idem in eloquentia doctus acq; impertitus sit: aut contra, quem abundet oratio in copia, magnatum tamen rerum cognitionem non teneat: is si fatus est suis continuetur, nec in ea parte studuerit se iactare, cum si impetratur: sapientis ille laude & existimatione non caret. Non enim exigua in sapientia laude possider paries illa virtus, qua temperature, & modo, præclaro quidem vocabulo, est appetitum modestia. Ac ut in edibus atque; templis, etiam si magnitudinem habebit, sapientia tamen operè in patuo decor nihilominus elegeretur amis appareat: Sic angustioribus interdum hominum ingens, exquisiti facultatibus, sapientia aliquis radius potest illudere. Si qui non maximis fuerit ingenijs opibus praeditus, is coquuntur senecipie, nec ultra id quod portuerit, progredi crit eorum. Verum ut horum numerus existat aliquis, qui mediocriter etiam sunt sapientes: ad illam quidem summam & absolutam laudem accedere sapientia, paucis adhuc est datum: quorum minimum nomen colimus tanquam consecratum immortalitati. At si contrarius de eis loqui, quos non ex ipsorum scriptis, sed aliorum etiam cognitos, & Gracca, & Latinæ nobis indicauerit, et de parente torius Philosophia Socrate, de Anaxagora, de Empedocle, Democrito, Pythagora, Varrone, Nigidio, atque compluribus: isti ipsi quos nouimus, quos mirantes legimus, quos in manus semper habemus, Platonem dico, Aristothenem, Theophrastum, Ciceronem, & reliquos, qui ad horum principiis amularionem studia sua contulerint: quales tandem natura, & cuiusmodi videntur? nonne eximij, nonne admirabiles, nonne vndeque atque in omni parte summi, atque per-

Q. 3 fecit?

fecti? An aliquid est in illis præterea, quod requiramus quam
vt tabulae egregie picta luce atque die, si istorum incredibili-
rerum prudentia, otationis lumine longè si illiutor: qui
implent sensus, animosq; legentium docendo, & disputando,
neq; ad intelligentiam rerum quicquam nostra, neq; ad
cunditatem animi amplius autis requirat. Sed ut copiam dico
re, qui ad hoc fatigimur ascendiere nequerunt, si jidem, in
genere quisque, modesti prudentesque extiterit, non caritate
parte merita laudis. Qui verò quoniam totam sapientiam per
neglexissent, & ad capiendas magis opiniones vulgi, quam
veritatem doctrinæ se exercisent, maiores tamen quoniam
videlicet studuerunt: hos video ferme in du genere cœlū diffinire.
Alij enim rerum omisſa & poſhabita cognitione, in veritatem
ipſis, & in quadam loquendi arte elaborauerunt: ut
præ studio percipiendæ doctrinæ, excolende oratione nra
lunt exercitati. Quorum vrorumque non medicis erat,
ad inspicundam sapientiam vim, obtusa acque hebes mens eis
exitit: quanquam priores quidem illi malitia, inlectio poti-
riores magis sunt arguendi: hi enim non tam aucti menti
diss, neque tam vafri, qui diuinarum rerum acque humana
notitiam profesi, a cultu & elegancia sermonis longissime
funt, quam incomp̄ & ridiculè in liberaliores cœtus secesserunt
ipſi videis: in eo quidem admodum nobis odiosi, quod libet
tidie edendis, & conscribendis, femeſit plor nobis, & opinione
nostris intrudere conantur, viumque quodammodo cauifit
dent afferre, quod de illorum bene ingenii exiftim emunus
imprudentia labuntur: non enim in quoniam mibi, neque cognitis
præterea (vt ego quidem arbitror) ingenuè inſtituto pertinet
poterunt, vt cum barbara & lutulentia vrangr linguis
scribendib; adhibeant inconditum, & illiberalē, in teatn deca
Graca aut Latina eruditio esse prædicti: quoniam neque illi, quae
sapientia proprium esse diximus, videre in re quoque que
ceat, in ipso primo aditu sui conatus intelligant. Nam quod
rum ita esse sapientia potest, qua prima ergo ē penitus
poterunt, vt cum barbara & lutulentia vrangr linguis
scribendib; adhibeant inconditum, & illiberalē, in teatn deca
Graca aut Latina eruditio esse prædicti: quoniam neque illi, quae
sapientia proprium esse diximus, videre in re quoque que
ceat, in ipso primo aditu sui conatus intelligant. Nam quod
rum ita esse sapientia potest, qua prima ergo ē penitus

Quo in primis malo, & rhetorum orba veris sapientia dotibus eloquentia, non illa modo tot praestantium ingeniorum eductri-
ci atque, sed cuncta olim Græcia planè concidit. Aut qui non
anum habuerunt roboris, vt se regendis & moderandis hominū
censib[us] indicarent idoneos, ij fordidorem etiam fallendi & deci-
pendi autem fecuti sunt: vt cum per omnem vagarentur Græcia,
sufficiētes ad levante pollicitacionibus allicerent, quod his fe-
cundam gubernandarum ciuitatum, & illam præcipue artē di-
miserint tristulos, per quam scirent illi & tenerent, quemadmo-
dum confi inferior (sic enim loquebantur) dicendo fieri superior
postero eis, quemadmodum falsitas veritatem, æquitatē autē
angustiam iniuria ipsa superaret. Sophistæ hi nominabantur:
quorum quondam multitudine & cœrib. verus Græcia abunda-
uit, nonenf. eorum aliquando in magno honore est habitum.
Sed quoniam sicut illi ciuitatum rerum peritiam, virtutisq; & vitij
proficiuntur rationem: ipsi vero moribus atq; vita à contem-
platione quoq; nil different, spreti postremo ab omnibus, atque
illis defecunt locum Philosophiam vituperare volentibus, vt id
maxime fecundum populo facere possint: in quos extrema in ora-
tione, ne existeret perspiciente, inuenitus est Phædrus: qui si has hu-
mefaciendis Philosophias falsa appellatione in nomen sapientia
tenet inaudientes, sumptu sibi vituperandas, adscribat, licet ad
sociorum suorum opinionem etiam meam: sive autem id molitur, &
agi, nonnō obicienda sit, & repudianda Philosophia, nō eff-
ectu committendum, vt desertam illam, & indefensam relinquam.
Nunc hercule, inquit ille, hoc etiam reflat, vt pluric iam
propter Philosophias habeamus. Non ita res fese haberet, inquam:
neccasaria multititudinem artibus ipsis attribueris, sed facultati-
bus ponis corrum, qui dissimiliter illas tractant, atq; suscipiunt:
omnis enim ars vna in se, simplexq; semper & ciuidem modi,
noncdem tamen modo adhibetur ab omnibus: quod ne longe
alio, in tua ipsius arte potes, Phædre, perspicere: quum enim te
oratum nobis prebeat grauem, atque magnum, quod idem fa-
cte intuimus in hac ciuitate permulti, quid causa est, quod te de-
citate concutimus omnes vndeque, attendimus, admiramus,
et que eloqueris fulmina quasi excimescimus: quod sentimus
idem vidente nobis in Camillo Porcio: est enim ille ex tua &
disciplina, & amicitia tibi in hac laude geminus, ac prope
per Laurentium autem Colaianum, & hunc stultissimum o-
mnium hominum Pionem, qui obsoletis & horridis conse-
nditis vocabulis, laudem in his dicendi se affsecuturum putat,
et cludimus, atque aspernamur. Num tu hanc varie-
tam & discrepantiam arti, ac non hominibus i-
psius artibus? Omnis ars, Phædre, que quidem di-

Qq 4 gna

gna hoc nomine sit, vna ipsa in se, & sui vnde similius
militudine illorum, qui eam tractant, dispare aliquando
pere videtur formas: quum ita, vt sit, varie ex ea inge-
ciantur, ab aliisque recte exercetatur illa ars, ab aliis per-
severant, in his munus ipsa egregie tueatur suum, in illis minus.
Quod quum similiter in principe artium Philosophia erat
quid obstat, quin tollatur omnis controversia: & quum ex
Philosophiam veris laudibus extulerit, tu malos Philosophos
iure redarguendos ducas? Nequaquam hoc sic abiens, aut
ego enim illam ipsam accuso, quam tu neculum est ostendere,
tibi huiuscmodi nebulae & nubatorum esse velut impia.
Hostis, inquam, Philosophia es Phædre, apergit, numina-
ces iniurias. Sed quoniam video te nullam omnino vocem
quis autribuadmittere, quæ nomen modò Philosophie cum
viro aliquo pronunciet aggreder ad defendendum, si par-
te de meo officio fuero praefatus. Etenim ego quum plorante
te amo, idq. merito tuo: multa enim signa vicissim tu mibi
ea obscura, amoris cui erga me tribuisti: & in iis hoc recens, quo
Curtianum meum carmen humanissimis verbis profecione
tum mihi illud in te vistuvenire experior, quod vilius vnguentum
familiaritate, & quæ sum deleclatus ac tua in nihil enim fieri posse
aut amabilius potest, aut falsius: quod si ita non esset, tu me
men excellens ingenium, tua egregia virtus, humanitas, litera-
tionis solium meam, sed omnium tibi benevolentiam facile co-
liarent. Quod autem me sape & multum monisti, ut quæ
Philosophie studio ad grauiores res tractandas me conseruent
probasti mihi in eo tu quidem studium & voluntatem in me
filium vti & iudicium non ita non enim si tibi omnia amicis
ficia prestatre debeo, quod faciat equidem semper, & faciam te
lò, siccirco tuis etiā opinionibus annuere sum: ostendit duxillatio-
nus est, nō amici si agere, tibi q. ita obsecundare, vt cum me
recte ac commode tutari possem, tua potius sententiam frequen-
terq. amplexarer. Illud cum dolore aliquo fero, quod video eam
hac causa necessariū, vt mihi tu oppositus sis, quem refellerem
aner, in quo tu meliore multò conditione vissis, qui tibi Philosophiam
quam oppugnare, nō me ipsum proponisti. Quamobdach
redarguendi causa acris agere interdum fieri coactus, que
vt bona tua cum venia facere id mihi licet, non enim tui refel-
lendi, sed eius confutanda rationis gratia, que ex ore tuo modo
Philosophiam vt cuarteret, equis virisq. connixa est: vellem
tuis mihi nonnunquam erit agendum: quod tu in bonam partem
accipies, mihiq. pro veritate, tanquam pro patria propugnans,
hanc curam, & hoc studium etiam adscribes laudi. Illud si tempore
to, si contingit aliquo loco, vt mihi de te quapia interrogemus,

is, quod vides in tam graui causa fore faciendum, facilem te
minimam respondendo, & clementem praebas, Interroges licebit,
neque sed parcius: nam ego audire continentem orationem ma-
lo. Geram tibi morem, quod potero, inquam. Sed ut nonnun-
quam opus est in ea disputatione, quae ex contrarijs partibus de-
ducatur, intentiundi veri causa interrogare, & interrogari, refel-
tere, & refelli, quod aliter sepe nihil expediti, nec ad exitum com-
modi deduci potest. Sic illud non solum Philosophia, verum ho-
manus etiam mediocriter eruditus prudentia indignum, utrumuis
dilectum cum iracundia, aut cum pertinacia efficeret. Enim uero
nate ego nam portissimum ordinar? aut quod initium mea ora-
tione fannia? an ab eo sapientia verbo, si quo tu omni cum sale,
cunctis illos lepitem, tum Philosophiam omnem eludendo
cogitisti? in quo cisis mirabiliter delefas, vel varierat re-
turn curum, que a te ipso proferabantur, vel lepore sententia-
mentum, quod pace dixerim tua, fluctuare interdum, cursus
quengs & copie, quam aut distinctionis aut ordinis cupida,
fervens mihi torte videbatur oratio. Quid ita, inquit: aut que
an suuita fluctuatio? Quia, inquam, quum temeritatem illa-
rum, & arrogantiam reprehendebas, qui primi sapientium sibi
ficiunt, & professionem usurpari sapientia, nimiumque sibi
en, si quod ferri non posset, appetit, & dicebas, ea re quidem,
quod itaebas ipse) nihil sit omni um rerum neque in celo, ne
terram tera sapientia diuinius, mirabilem quandam rem profe-
di, & certarum omnium longe maximam, huic sapientie ver-
bo continetas subiectam. Ruris ubi corundem levitatem &
infinitum iridebas, qui professionis sua titulo inflati, & cumidi,
prudite excessis se arbitrarentur, propter illud unum sapientiae
nomine, quod in reliquias omnes etiam abiectas & ignobiles con-
suetudines, fabrorumque sapientiam in eo & Homerum testem
adseres, nihil huic vocis relinquendas subiectum quod estimas
non via videtur dignum. Ita quum duabus distinctionibus in
eum, maxima acque primaria, altera porro abiecta atque igno-
bilis, & sapientiae nomine reverere, quid mirum si fluctuare
maximam tua, nihilque stabile & firmum in animis nostris con-
firmitur debatur? Atqui ignosco equidem: sunt enim ista rhe-
torum: pompa, querunt & gloriam, nec tam exactam in au-
diendum animis earum rerum scientiam, quas tractant, quam
ex tempori possulam opinionem: non enim docete propo-
rium illis eis, sed mouere. Itaque nullis certis in dicendo finibus
conuentur, quoque fuisse, & abundantiores semper sint, ut
legi vicini terminos, sic ipsi vocabula, rerum notas cofundunt:
cum viuis verbi inuoluto plura complecentis, in quam-
num modum est, vbi fuerint partem: tum libertate & copia, nu-

, Q. q ; meror-

meroque bene composita & iucundæ orationis in auditoriis animos influentes, vim sacer numero afferunt veritati. Com
hec omnia Philosophia, rem ipsam aperit, ambigua distinguens,
vultus involuta evoluere: hoc ipso tamen imbecillior, quod in
re accerrimo inter sanguine coniunctos, eueniente disensione,
sio ista ab ea, cui germinatis vinculo coniuncta fuerat eloqua-
tria, deserta, non modò minus habet splendoris ad illudstrandus,
virium ad confirmandam virrum: sed eius ipsum eloquens
inimicissimum impetus vix ab sepe potest propulsare. Quo vox
dissidio, ut antè dixi, magna haec, quam cernimus, in omni exorta est perturbatio, quod si mea vox unquam quicquam
buerit autoritatis: omni ope admittat, ut omnibus suis partibus
meritis perfecta, integræ sapientia, ingenio mentis, refinata.
Ergo in nomine sapientia ambiguum Phœdrus: Quid in placet?
Descripsit enim ipse sapientia quoque formam veri illius etiam
eximia: Audio: Sed tamen eam totam è vulgo iudicis esse opinione
voluit. Vnde tantum reperire in vulgo autoritatis? Nam de hoc
loco quarto, Dixeras illos septem, si popularum suffragio de-
senser sapientes, non habere eos cautam iue gloriosam, pro-
pterea quod suffragio sapientibus iudicium nullum erat.
Quo pacto igitur qui de sapiente nec iudicare quidem pos-
sunt, horum iudiciorum nisi & opinionibus, ea sola iudicabatur sapientia.
Sic enim (si memini) positus abs te est: Quicquid
bonis numeratis populus, & quæ studia eunq; magnificenter, in
his necesse esse apprime versari sapientem, si velit esse sapientem
nec eum à populi studijs, & voluntatibus vel tantulum dicere.
Quid habet igitur præclaræ ista sapientia, si nil aliud ipsa sit,
quam vulgi opinio? Nam nos quidem cum notionem sapientie
quæ in animis nostrarum natura inferuit, ipsa nominis voce exanimi
cogitando pertractamus: proponimus nobis longe praestans
quiddam, quam quod assequi, quodque aspirare vulgus ipsum faci-
le queat: Speciemq; eam in animo informamus, in qua nihil
meritatis insit, nihil festinationis, nihil inconstans: quæ cum
dem vulgi & popularum virtus sunt notissima. Neque effulsa
quam versatæ inter homines, & qui ipse modo sibi nōc sit,
qui aliam formam sapientis mente concipiat, quam hominibus
uis, atque firmi, nequaquam pro temeritatibus vulgi sua fuisse
regentis, sed ipsius vltro moderantis, vltro cohobentis populorum,
si populus autore eo vti ad capessenda rerum gendarum co-
silia velit, fin minus, sententiam tamen suam præstantis, non
populi. Quod de Phocione clato Athenis viro memorie pre-
sum est: qui cum reclamante populo Atheniensi, dissenserit huius
eius belli, quod post Alexandri morte aduersus Antipatrum & Ber-
rios, duce Leosthenem, gestum est: resque initio prospere Atheni-
ensia

temnirentur, essetq; ob eam rē in letitia & gratulatione ciui-
tatis interrogatus e quid illa sic cecidisse moleste ferret, que con-
tra me sententia fulcea esset? Nequaquam, inquit, verumta-
men ego in sententia mea nihilominus permaneo. Satis declara-
vis eo seipso vir prudens, non ex fortuitis eventibus, sapientiam,
sed ex leuitate iactationeque populari, sed ex grauibus certissimis
causis pendendam esse. Et sane quidem illius exitus bellum Athene-
num exire calamitosus. At qui talis nobis ob animū veri-
tatis apicem, qui freni sepe quibusdam quasi continet populum
metet uenit in ea, qui conceperit: nō qui contumelias vtero
vulgo, & suferat a populo, qua specie quidē in sapiente, nihil nec
cognitio potest indignus. Tu cōtra, nouo de sapientia iudicio vre-
digatque ne que rectum, neq; grave existimas, quod non a po-
potius probatum, adficiuntque sit: ut tibi in hoc paulisper ac-
laminas quid verius sit, mox video. Agè sanè, Sit munus pri-
mum sapientiae studia vulgi persequi. Rationem arque tem-
poris fungendi muneris quarto: non enim semper (ut tu ipse
accideas) modo eodem concuerit: Quid ergo? quum vulgus
temporium incertumque sit, arque ut in curiis & fretis vada-
ri uult et confiditatio, fluctusq; fluctum identidem & im-
pellit, & reuocans, sic remeritas populorū incitata & volubilis,
commixtū estib; frangat si penitus ero, impeditaque semeti-
pli quod erit populo tempus, iudicis faciendo, seruandoq; de-
lapseiro sapientiaque sententia? Tum ne, cū repentinū o-
rigo studiorum motu incitatus, ad appetendum aliquid cere-
re subiicit. An pōst, cū reprehēno errore, vel etiam sola mobili-
tate penitus, repudiabit illud quod paulò ante intenderat: In
hac ueritate, & in his erantib; populi opinionib; & stu-
dīs, vni randomi quasi actum sequens sapientia, ius suum & no-
men suum obvincit: ut de Q. Fabio Maximo legimus, eo qui bel-
lum cum Annibale gesit, De quo Ennius,

Pau qui nobis cunctis donis etiuitur:

Suspensus est enim ruitus es ante salutem:

Ego magis magna pars tui nane gloria fulget.

Audionam ille istam fuerat adeptus, quod a populi voluntate
dictatus, fortunam Reipub. in discrimen prelij non adduxerat,
ob causam ab eodem postea populo sapiens est judicatus.
Quo igitur, quando sapiens? quum populi & militum inci-
tam ad pugnandum studijs obistebat, & quia minus illorum cu-
piditati obsequebatur, suæ fama & dignitas detrimenitum ac-
cedebat. At non hoc modo penderat è vulgi opinioneib; sapienti-
a potest, cū cunctorum voce & concordu maxime laudatus
aliquod lenita vulgi iudicia contempnisset, suumq; ipse iudicium
autem renuisset? At hoc posteriore populi iudicio, id quoque

cōf.

est ab eodem populo iudicatum, nequaquam esse sapientis
peritae multitudinis studijs obsecui, nec confilia sua ex propria
opinionibus moderari. Ita inanis in omnem partem sapientia
iudex est populus: minimeque idoneus, cui hoc tantum minus
committatur, atque id decrecis non solum grauium areret
dandum, verum etiam suis. Verum hoc fortasse haud ira vultus
drus, neque omnibus ipse populi scitis sapientiam adiungat, sed
ea sola in hanc laudem recipit, quae non mobilia & rursum
ma, constantiaq: sunt, nec villa vnguam viciabilitate permuta-
tur: ac ne multis, ad ea bona nos reuocat stabili aequo range
semper populus maxima iudicat bona, dianitas, honore
ria, voluptates. Huc enim conuersam omnem vult esse insi-
tiam, ac in his potissimum appetendis, cum populo cam zing
sentire oportere: munusque sapientis praecepitum est, recte
is ad sece omnia qua concupiscat populus, partesque hinc in
longe principes esse studeat, neque alium esse arbitretur, quod
potius, se ipso dignorem. Quod si ita sit primum, qui conser-
nit, cundem populum, quem temeritas & inconstantia per
marum rerum arguas, atque condemnes, repente una certam
& ea quidem maxima, idoneum statuere sapientia auctore? Qui
hoc sic dijudicauit? Quis distinxit? Quis has velut propter
sic particus est: vt ex eodem auctore que prodeunt, horum pa-
tim sapienter decreta existimari debent, parim stule. Deinde
si haec semper fixa de dianitis & voluptatibus populi efficiunt
quomodo tu non frustra illam nobis imaginem ante oculos
fixisti, qua paratus ad subitos excusus sapientem conser-
bas: cum quidem eum veluti Scyham aliquem, aut Nomadum,
cui nullum usquam certum domicilium est, tanquam in media
collocasti, ad profiliendum attentum: vt simili atque populo
nouo & stu aliquo cupiditatis effervescens, delabi quoque con-
fluereque expollet, eodem ipse præcurrere & aduolare intencio-
nem. Quid inquam opus fuit hac inobilitate, & hoc tanto excusando
vigilandiique negotio? & cur non protinus sapientem in ipsius
opus & voluptatum regno constituisse, frumentum pacato ambo
eius rebus, in quibus fructus sapientiae præcipue cernuntur, quia
eiusmodi aperiunt cura distractum, tanquam relatis aliisque
do populus decretum suum, & de huiuscemodi bonis sententias
mutaturus sit? Iam illud quidem, quod maximè ad rem pertinere
arbitror, querendum in primis mihi statuo, Vnde tamen
existimatio hifce bonis: Ex ipsis ne: hoc est, ab ipsis confor-
mata acq: natura, ut sint ipsa per se & sua vi existimanda? An à populo
eo quod populus illis hoc tantum autoritas attribuit? Si ab
ipsis, quoniam sapienti opinione populi multitudinique reddita
fuerit opus? An dubium id est, quin ipse melius & confidat

quād, quām imperiū vulgus soleat, de eo quod bonum est, confirmans sit, & indicaturs? quippe cū sapientia in primis non aliena cam subsequi, sed sua ipsa iudiciora proferre, que alijs sequuntur: aut ne nomen quidem suum ipsa retineat, si in iudicando alijs concederet. Si verē bona illa magni cicirco facienda fuit, quod eadem pluri sunt a populo, nullum erit omnium veritate necesse natura, sed tantum vulgi opinionibus bonum: ita in bonis estimatis & opinatis, non in ijs qua verē bona sunt, ergo ita popularis sapientia entribet. Quid ergo illa, quæ bona secatur, & in ilis appetendis virtutis iudicio non sibi, neque imperitorum, sed suo: quo tandem nomine fuerit appellata? Num ea quæso indignior habebitur, quæ sapientia certe obtinet? & cicirco cum popularis sapientia anteibit, quod hæc veritate bonorum amplectitur, illa ipsa duntaxat opinionem: nisi forte nullum omnino & veritate est bonum, tuncque boni ratio exsola opinione existit. Quod si ita esse solum, tunc Protagoras ratio inducatur necesse est, nihil remaneat, ne que natura verum, neque bonum esse: sed quale conatur videtur, id illi tale existere. Quia posatio Sophistæ (utrum habebatur) nobilis, diu & multum in Græcia tam, ac extremitate doctissimorum disputationibus fracta, acceptum est. Tenuis tamen perspicue est demonstratum, si ita habetur, primum, contraria in codem & repugnancia simul conceperit esse, quod nullo modo fieri potest: quippe quum concursum diversis de quaue re videatur: deinde artem omnino nullum neque scientiam habere locum posse: nihilque interfundere esse inter doctissimos, & imperitissimos, neque inter eos quæcumque prudentia vñusque se excoluiscent, & eos qui nunquam animatum omnino ad augendum quippiam aut considerant, cum appulissent: Ita omni omnium rerum penitus sublate delecti, somnis confusis iudicisque peremptis, fore planè nihil quo res vñi momenti aliquo antecelleret. Sed non illis disputationis omissis, que latiores sunt, quam vt angusta & breui oratione concludi possint: ad ea que nobis sicut propria redēctio, sicut dicamus, quod reticentibus etiam nobis necesse est intelligi: qui verique ratio opinionibus duntaxat pendenda sit, populū ipsum iure vnum appellari conuenire sapientem. Quippe quum plurimum concors consentiens que opinio, singulariter sententias sit anteponenda: Populus itaq; solus sapiens. Qui ergo nobis constamus ipsi, dum hoc communis loquendis more errorem, inconstantiam, vanitatem populis ascertimus: utrum scititatem & temeritatem significantia, in genere laudissimo vilipendamus? Num aut maiores fortè nostri aberrauerunt, qui redus imposuerunt nomina? aut nos illa ipsa nomina

perpetram praepontereque accipimus, alienaque proflus logio
cum ordinem, grauitatem, constantiam, ceterasque huius
virtutes ab errore leuitateque diffunditissimas, vnanimes con-
sapientie attribuimus? At enim aquius multo est vnum con-
dere sententias plurimorum, quam vnius plurimos: sic co-
cebas: Quid cum plurimi ex contrarijs partibus dissentient,
mutudinesque ipsae inter se sunt discordes: numero ne fempatam
quam autem pondere grauitateque deceptantum. In dignis
bitur? Quid cum non hominibus iohum, sed populis vniuersi-
tate sunt sententiae? Lacedemonie furari ingenuis ad odore-
bus est permisum, Athenis nihil minus. Contra, Athenis
lege ouij erat multa, at liberale vel maximè id apud Laco-
nios. Ex quo illud legati Spartani dictum, qui Athenis quoniam
damnarum orij duci cum videtur, quasfide ferat peritam
quis esset ille, qui tam liberalem ubi sit multam. In diffi-
bus ergo duorum principum populorum opinionibus & senten-
tiajs, veram tandem veriorem & sapientiae congruentiorum
mus esse: aut si non facile id est iudicatu, tuam scilicet, Platonis
sapientiam adsciscitibus: constituemus quidem hor certe, qui
est necesse, hominem vnum atque eundem Lacedemoniem
tem, Athenis stultum fore: vt cum secum fortas excolere do-
sticam sapientiam nequuerit, in alienam ciuitatem, quem
modum holpes, sic etiam insipientes introisse dicatur. Veram
concediamus proprius, ac de eo ipso genete bonorum, quod Plo-
dri ista in primis alpirat sapientia, de diuitiis inquam, ac
partibus verba faciamus, quando horum bonorum iudicium
omne ipse attributum populo: si varia existant, hac quoque
populorum decreta, quid erit tandem statendum? Lacedemo-
ne durissimis Lycurgi legibus, quoad illa viguerunt, neq; ad
cuniam, neque ad delicias aspirauit quisquam. Nemo igno-
lis tot seculis in ea ciuitate sapiens: ne Roma quidem, quae
ciuitate exemplum omnis sapientiae & virtutis in nostris sum-
transcribebas, primis illis C.C.C. LXXXIII. annis diuinat-
modum in usu, aut in honore vlo fuere: neque publicè id ad
neque priuatim. Ac publicè quidem, Q. Fabio Pictore, I. Quo-
dici numerus in hac vrbe primum argenteus signatus et in
nis quinque ante primum Punicum bellum: cum antea gra-
tre, inepto ad coacerandum, ac leponendum, omnes revo-
tur, priuatim vero qui argentum possidere compertit efficit,
neque legum poenas, neque censorias notations effugerentur:
in hac vrbe aditus omni illo tempore sapientie interclusus
fuit: nisi forte cum populi Romani opinione & iudicio, casu
no quodam genere sapientia exticis, no voluptratis & copiam
vt nunc est, sed abstinentiae, frugalitatisque magistra: cuius

men moris ac disciplina temporibus optimis Pop. Rōm. non
penitebat, tum cū ab aratis accersebantur homines, quibus
magistratus, curationes, imperia que mandarentur, tosaque Ref-
publica committeretur regenda: quorum quidem cōsilij, forti-
tudine, iustitia potissimum effectum est: ut hæc ciuitas ex mini-
ma, ad summum rerum humanarum fastigium perueniret: nam
ibas quidem populati sapientia quoque quisque est, qui ad gu-
bernacula Reipub. translatus, officium suum, atque operam val-
de propter populo? Quod si populum quoque velim in hac ratio-
ne defendere, nōne id dicam, quod ab omnibus concedi neces-
sitatis nō hoc cupidos & ad omnis progredientes, quibus omne
in pœnia, & in ambitione honoris possum bonum est: qui
quælibet plurimum in sua ciuitate possint, anxijs semper, atq. isol-
ati omnes intendunt machinas, omni via moluntur: sed ab-
stinent, sed moderatos, sed graues, eos esse, qui à populis præci-
piti probentur, & diliguntur, quorum se fidei libens multitu-
dini commitat. Videbis campum, in quo exultare posse oratu-
m. Sed mirramus: sitque sanè & Phædro, & populo testi,
quam & inviditatum conjectatrix sapientia: Illud: quaro: in
quælibet & facultatem illius sapientiae ponitis? Vtrum si adipisci-
tum commoda fortunæ hæc, que vos tantopere extollitis: an
hinc rationemque commōnteret adipiscendorum? Hoc est,
vnum in entetu adipiscendi, an in consilio duxtaxat insit sa-
pientia? Si in entetu, atque ut adipiscatur, qui iam distingue-
tur fortunam à sapiente: aut cur non idem atque vnum for-
tunate sapientia fuerit? Et quidem hunc honorem in scena &
Canticis ceruimus. Fortunæ datum, Centum doctorum homi-
num confusa hæc yna deuinct Dea Fortuna: atque hoc verum
diuideat ut quisque ea vitetur, ita præcellet, atque exinde sa-
pientiam omnes dicimus. Bene vbi cui discimus consilium acci-
dile, hominem cautum eum esse declaramus: sultum autem
illum, cu veritatem male. Nostis carmen profecto, quo, scene, vul-
gine indicio, in fede sapientiae fortuna constitutur. Et ridicu-
lus hominis, qui de Fortuna securi senti: Fortunam infanam, &
crem, & bruta perhibent Philosophi, satisque instar globos
prædicant volubilem, qui enim ei poterit volubilis arque infan-
ta, cum sapientia semper coniuncta sit? Qianquā Pacuvius
(quod ita Phædro videatur necesse est) nequam sat is donec
scimus Philolophis, fortunam in crimen & in vituperationem
ridetur accerere. Sed petequare, vt cœpimus, hoecque urge-
amus: si in adipiscendo & portando vita commoda sapientia
tummodo sit, nihil inter eam, interque fortunam inserfutu-
rum esse, eaque & fortuito quenque effici posse sapientem: vt
cum honoris quis & ad diuitias cuectus fuerit, ita sapientiam
eucili.

uestigio fuerit consecutus. Vbi circumspectio igitur, vbi collum, vbi illa accurata & diligens consideratio, que habet semper propria sapientis: qui nunquam in preceptis loc committit, certaque ratione diligens appetitiones has, duas & potestates se penumero pratermitit, quod se bona exilium in populo communiens, veras vita voluptates, que ab hominibus & innocentia sciunt esse non possunt, tranquillo sum consequatur: nihilque vincuam molitur, in quo subduco, quod non plus consilij & rationis insit, quam fortuna. Quod tam in adipiscendo, quam in acute acriterque persequendis quibus ad fortunae premia itineribus veniatur, sapientem inducere: euidem non negarim hoc sapientie in unius congruere. Adeo enim iam consilium & cogitatio, que in agata & familiaria sapientis. Sed quid, si, omnia ipsa congeri, vehementerque elaborauerit (quandoquidem enentur a fortunam praefare nemo potest) spe & contibus suis fuisse cepta, retinebitur sic eluta acque irrita, sapientie non emissa retinebitur. Si non retinebitur, falsum erit in explorando, quando spectari sapientiam: rursusque omnis sapientis appetitio a calo, & a fortuna erit repetenda. Si retinebitur, potenter certe esse aliquis sine fructu vlo & sine emolumento his. Quod neque tu Phædre ita vis, & ego maximè alienum adest statu. Quid enim, rem ne viam omnium pulcherrimam maximam, ad quam nostra vota & desideria precepit comedunt, posideri sine fructu, atq; adeò sine maximo fructu, in maximum inducere poterit quicquam: nō cadit hoc in cogitationem hominis, nostræque id mentes penitus respiunt: ponit ergo quid vitam exornat acque excolit, facitque ut patet & spacio de, & cum voluptate viamamus, totum consilio & sapientiatur acceptum, ut cui sapientia ipsa adit, ea illi inutiliter deca maximo fructu nequeat adesse. Relinquitur igitur ut invenimus & copulatum, sapientiam constituit: hoc est, ut germanaque sapientia sit, cum potiri fortunæ bonis, cum fundijs nostro industriaque potiri: quod sic recordor abs te fulle situm, incundiora esse numeræ fortunæ, que aliquis labores cesserit & molestia, quam ea que sua sponte nec opinantur inueniunt, propterea quod voluptas omnis ex contentione ipsa leviter percipiatur vberior. Si inquam ita sit, suauioraque factus, que cum labore quodam & sollicitudine animi, nobiscum expugnauimus, quamque vltro accepimus oblati: operante mala valetudo, velenus profera: acque bone latitia amplioribus adueniat. Falso igitur est in communib; votis voluntatis rem esse optandam nobis, nō partam labore, sed reliquam. Quod quam ista quidem leuiora sunt: illud porro graue, gravissimum.

animos deterrendum. Quid si ab industria coniuncte & à fortuna efficiatur sapientia, neque alia conditio quæpiam, modusque a-
fisi opposetur: hoc est, quo cuncte ordine, qua temperantia,
qua emam sit malis facinoribus abstinentia, ad opes & imperia
pervenire sit licet: nil cause fuerit, quin quæ ad quæstum ma-
tum, & ad pecuniam apofita fuerint artes, & potissimum no-
næ sapientie omentur. Erunt igitur fœneratores in hanc lau-
dando, erunt circumscriptores, erunt testamentarij. Deni-
quaque qui sibi perirent, & fraude, & malis artibus rem aut po-
nitum querant, modò aſſequantur id quod concupierint, pro-
prietatis & lothes, & sapientes esse iudicabuntur. Quid ergo
iudicium placet: constitui sapientiam, & talem eam in hominum
conciencia, commerciaque produci, qua populo & orbis humanae
fœnaciam folium impunitatem, sed gloriam etiam nominis
superponat? nonne plurimum intererit, quo pacto quisque ad
eas honorisque perueniat, & qua ad fortunæ bona nitarur
villæ qui infelix & cafè id egerit, idemque ea fuerit constantia
præsum, ut manus suis bonum in virtute atque honestate, quam
in velutum, opumq; affluentiā constituit, eū sanè nos viru bo-
num appellabimus, maximamq; illi fidem rerū omniū habebi-
mus, invenimus vero etiam, si cū integritate vna & cū iustitia, me-
ritantes, in genij acumen habuerit coniunctum: quod o-
mnis sapientiam in actione mentis, & quasi ingenij vigilia qua-
dam coniunctus, que si a virtute & innocentia diuincta sit, fu-
erit præcōnfidit abq; iustitia veritateq; miratur, non iam fa-
mam felicitatis sit nominanda, yr quæ celeres quidecum animi
mentis, & videndum quid expediat acuros: sed eodem prauos
& inimicis & perfidiosos habeat. Quapropter deinceps abs te,
Pater, sapientem tuum ex hoc genere constitui, qui polleret
quidem mentis intelligentia que consilijs, verum idem omnia ta-
ma & iuramenta æquitateme referret. Quem tu nunc cuius-
modi quippe, & quo ex genere nobis elisisti: occultum quendam
& cum deligati artificem simulandi, dissimulandi, qui
cum fata quadam splendida & liberali oculos nostros qua-
perirent: intus autem copi peccatore (ye ille inquit) arcana
conculceret studia malicie sua, tum ut sc̄e villa aperiret occasio,
recedere in obscuris dissimulationis, ad illa fortuna bona prorum-
pere, quoniam adipiscendotum gratia, nec violare ius fasque,
ex cæcetate supplantare indignum arbitraretur: qui si non va-
luerit peccator, ye de Philosophis ipse dicebas, ut elegantiore qua-
dam improbitas magisque concinna prætereret ceteris adipi-
scendi palmarum. Vafrum inquam nobis hominem & afurum, ple-
nus doli ac peridia descripsi, atq; eum qui cum nulla veram
sapientie nosset, virtutemq; ac dignitatē vulturate sola me-

Rr titerur,

tiretur, praestare semper arbitraretur pudore magis, quam p
multoq; plus doleret non adeprus, quod concupiscentia, qua
impuritate aliqua facinoreq; deprehensus vercedat, et
torquebas interdum tu quidem, & splendidas assonantes
bis umbram illi appingere virtutis contendebas. Sed facinus
bar, totamq; se indicabas oratio tua. Dum enim inolens
vestigis aiebas curaturum esse sapientem, ut quod invenire
peditus perueniret, non mediastidius lucem neq; diem dedit.
Item & tenebras quereras sapientiam. Quod si huiusmodi ap-
tentiam esse placet, que eos, quibus annulatur, tyranos m
vit quemadmodum illi segregatos ab se habent omnino hos
seruorum autem, & facinoroforum, & barbarorum circumcon-
parant manus sic ipsa veris virtutibus ciectis, fraudulenta
rumq; comitatu, ad opes sibi acquirendas stupata incedat. Ne
rum nobis praeferre nihil est dicendum, quod quandoquidem no
te aliqua, sed tota sapientia ratione dissentimus. Nam enim
ex alieno longe genere, prorofisque contrario esse fuisse
Gallus. Nequaquam hoc vereare Sadolete, inquit, ut quisque
nostrum nam pro Cirrario tibi etiam spondeo sapientiam
seculere, & cum perfidia pueri jungi: nec; verò Phaedrus horum
specie posuit: videbatur quidem interdum oratio cum abuso
& concitata, labi hue, atq; effluere. Sed nos Rhetorum non
mihi quidem ratio illa vehementer probatur, nec sine retinenga-
nisq; virtutibus sapientiam, nec sine sapientia virtutes ipsas
stere: sapientiamq; ingenij & mentis actionem, non fortunam
tum esse dueendum. Sed quid si tecum plurimi sapientia
quod ea nobis bona fortuna effectrix, atq; administratrix
malis infidiosissimorum artibus, ut tu modo improbabas, in quo
planè assentior, sed virrurum choro nixa comite, fidemq; re-
tatem ad omnia adhibens, ut sapientis si honestas ratione
et copias consequi, sapientiaeq; effectus fortunata vita fit nihil
quoq; fuerit eiufnodi, ut alienum gratuitate sapientiae effici-
atur? Mihi quidem noctio illa, quam in animo infidelium des
plientia gerit, hac ratione etiam pulchrior, magisque clementia
occurredit, si sapientem omnibus subtilijs fortuna forement
ornatum esse videamus, addet enim hic externus copiarum opus-
tus, illius profecto decori dignitatique permultum. Dic
ita, Galle, speciose inquam, & aliqua ex parte etiam proba-
ter, sed videndum tamen est, ne conturbemus. Erenim hoc
intelligatur, ut sapientiae fructus omnis in fortuna sit, & obli-
ta nam adepta erit sapientia, tum denam nomine illo digna-
seatur: aut nihil ipsa omnino per se esse fuerit: aut, quoniam for-
mam praestare nemo ne sapientis quidem potest, fine illo con-
do & emolumento adesse nobis sapientia potest: hoc est q
15

per vis minimæ, inquit. Sed ego cùm maximas per se vtilitates
in sapientiæ iusse statuo, tum arbitror vberius illam fœc or-
natam, ut fortuna quoq; benignitas accesserit. Facile hoc tibi
concedam, inquam, dum ne illud ita ferias, omnem vim sapi-
entiae hinc intenta esse, vt fortuna ea nobis conciliatrix sit. Sequi-
tur quidem fermè fortuna sapientiam: raturq; admodum, & dif-
fide facta est, ut sapiens idem & infortunatus sit. Ex qua dictum
is antiquum. Sunt quenque fortuna sibi fabrum esse. Sed tamen
figuram conseruit appendix quedam bonorum confilio-
rum est; modicæq; semper est, rie& astimantibus, ad sapientiam
bonum accedit. Nanque ipsa sapientia maiores sibi multò opes,
præstatio ex genere in se paratas habet: neq; ex alienis gene-
ris bonorum, sed ex se, & sua vi commendat nobilitatem suam:
qui domesticis fructibus non contenta, alienis opibus perfice-
re cogunt, non iam neq; libera ipsa iuris sui, nec ullius com-
petitutatis fuerit: seruier enim necessariò fortunæ, toramque
lecalis natura finget, atq; conuerter, vt suum bonum, quod
hunc in illa depositum, illius ipsius beneficio possit consequi.
Quae hincusmodi sapientia sit, quibus ea quæsto, ornamentis
digna, aut quo honore libertatis poterit esse prædicta? Nam
vitium hominem homini dicimus, non eum solum qui empus-
tum & mancipio acceptus sit: verum etiam illum, qui cuius
sapientia est, eam rem cogitare ab alio ambire, & mendicare.
Sicut propter fortunam sapientia expetenda sit, iam non ipsa
bona rerum, sed pedislesqua fortuna existimanda est. Et enim
equum amar aut appetitur propter aliud, id non ipsum appre-
cipi potest, sed omnis illi dignatio prouenit ex eo, ad quod hoc
tempore intermedio itur atq; evocandus: ut postea finem, atq;
cum quod oportebamus consecuti, horum que adhibuimus
tunc administracionem ad potendum & consequendum, iam
necessarium quidem: eorum enim consumpta opportunitate,
nulla reliqua in ipsi remaneat dignitas, que nostris animos re-
tineat. Sol nostrum omnia bona in illo summo agnoscimus, ad
quod est principio iam cum tendebamus: sicut portu adepto,
navigio nos amplius opus est, & victoria constituta, arma depo-
nunt bellicæ: Sic fortuna: opibus comparatis, inanis de ce-
tero sapientia est. Igitur in hoc ordine, & tanquam curriculo
postulam interuenientium rerum ad aliosq; fines properantium,
dignitatem constituatur: nō ea spoliata solum suo decore, seruare
& ancilium fortunæ esse: verum qui fuerit ad fortunam
pertinet, nullam iara ylterius partem commodi, neq; astima-
tione obtineat. Quod est rursus illa sapientie notitia indignam,
quæ in animis nostris natura ipsa descripsit. A GE age, Gallus in-
telligeretur tibi hac ratione assentiri, fortunæ nō esse sapi-

tie dōmīnā : que videtur forē ; si ad eam vnam sapientia pertendere : Sed quin sit sapientia ex comitatu bona sum plenādior, hōcne inficiari quisquam, & deterre dicendo mis nostris poterit : Quid posse, inquam, alio loco videtur hoc sic habeo : Si acti acte mentis naturam rerum intellexis, te non difficulter animaducere suū, & tanta varietate & operum, quanta honūm lab oraq; industria ostendit : nihil in eis rebus inesse dignitatē, que ad propalladiosum commodū dūtūxat ; & ad necessarios virūs repente quod huic sem oīt que sunt, & ruit omnia necessitatis habent in se quicquā soluti, & liberi : sed alienis affricti habentur. Quod enim fugere in commodū atq; malūmū ip̄a cogimur, idcirco fuit ista vi & necessitate expressa, ut p̄fectō fuit, vitamq; ac salutem hominis custodiant. Nullum coactum sapere naturā est laudabile. Vbi ergo existit dignitas? Nempe in his, que nec illatis soluta inculs, ipsorum voluntati sunt libera : Nam quoad laborāmū & tendamū subsidijs fortunā conquirendis ueliamus & tueamur māstram, quoniam id non sponte, sed nature lege atq; impeditūmus, haec enim sumus & laudis, & criminis expertes. Qualem alieno gerimus coactū, neutram id in partem artib; & cōmōdib; est, quandoquidem nulla in hoc animi nostri neque caritatis, neque ex virtute deelaratur affectio. At cum superēt inq̄ cōfessitabiliis nostris diuitiarum copia, & fortuna qui quālibet vberitas, materiem que habemus ampliorem, in qua libertate & voluntate nostra, & suo arbitriatu gerere in ea possit, nūc rectam rationem, confiliumque bonūm administrandis habent facultatibus adhibebimus, ornabit quidem fortuna arboriam : sed propter eam causam ornabit, quia ipsa ante sapientia fuerit ornata : omnis enim illa dicitio, & prudens prae disposicio, tractatioque opūm & fortunārum, sapientie tenet, arque eadem sapientia ea est, que in potestib; & opib; omnibusque bonis, munericibusque fortūne lumen illud accēdit pulchri arque decori: euīus non solum oculi hominū ad apertum, sed mentes etiam ad admirationē concurvunt. Neplā quidem fortuna bona, si per se illa species, quid habent præclarū arque magni: que iacent penitus inanimad mortua, nisi actum tanquam animam a ratione vicari acceptū : perinde autem vt quis virut, ita efficiuntur & laudis principia, & virtutērationis: si enim ordine & ratione disposita, nihil spectabilius, si per inconsultam, cecam que cupiditatem funduntur, nihil fieri potest turpis ut cū ad homines indiget delata sunt, augēant potius & cumulent illorum indigentiam quam quicquam illis splendoris aut ornamenti afferant.

quicquid ex fortuna est, quod superfluat, ultraque vſus vita ne-
cedat, torum supplex est; & instrumentum liberæ volen-
tati, particepsque hactenus & virtutis & vitij, ex alio genere v-
ita, quam quomodo ea sunt, per quæ nec sitatus vita sub-
venitur: illa enim ad incolitatem duxat vita sunt: hæc
si ampliudinem, ad gloriam, ad dignitatem: cuius quidem pri-
mogenitus, pugnatorisq; utilitatis amore & studio, liberè in pri-
mogenitatu & ingenuo excitantur: plusq; multo sibi flaturunt in
ludicris decoris, quam in salutis incolitatem esse repositum:
duo aliam esse causam, & rationem putatis, quam obrem non
solum creaturis animis qui sunt, verum ignatores etiam alijs
identificares, nisi illi simili bruta mancipia omnino sint, fla-
gore nimis acriter interdum studio rerum grediarum: scelusque
alii in aliquod opus illustris, siueque ingenij pericitandi
videtur haec in sumam: nisi quod ampliusq; splendorē
innotescit arrepti, cupiunt se in illa luce constitueret, &
mox hæc naturæ participes? vegetore vero qui sunt ani-
moq; neque in illam inveniant, ut tanquam cæstro quodam
expon & percipi, Themistocle exemplo, nihil aliud noctu
iniquum cogint, quam quemadmodum queant maiores
an ignoratores certe existere: atq; ardorem animi sui, quem
compulsaq; terrum ferre non possunt, in illius tribus actioni-
bus impotest, ac patefacere: hinc honorum ambitus, hinc magi-
strorum, hoc omnis opum pecunieq; cupidus, sucepta quidem
in primo honesti decoriq; caufa, ut in oculis hominum splendi-
diussum, ut aliquid ipsi esse videamus: verum post ob' insci-
erent boni, errorumque ignorantia mentis, ad inanem oculorum
obscurem, improboresque exatrandas cupiditates, que si-
tare translatas, quam nunc quidem sectandæ sapientiae ratio-
nes, conscientiam ministrum magisq; in populo vñtam, Phœ-
drus omnia sua oratione communivit. Sed nos qui ex eo genere
bonum volumus esse, quod rarius quidem est, verum multo
perstatu quoq; amore diuine pulchritudinis incensum, di-
gitatum tibi precipue proponit: fertur q; omni studio ad illud
potendum bonum, quò natura ipsius instinctu fert omnes, cer-
to uscio fanè quam pati nouerunt miri. Si Philosophiam no-
bis dicem adhibemus, que se effunduram ampliter pollicetur, vt
sine errore villo, sine offensione, optatum animi nostri valeamus
confici: quis hoc nobis iure ascribet virtutem, ac non laudi potius
itter, quod in cupiditate tanta, nos tamen ita contineamus, vt
imperit animi, nec quicquid statim nobis expetendum occur-
semus: certam consilij & rationis regulam, cuius quidem sola
Philosophia magistra est, in dirigendis nostris opinionibus per-
sequitur? Hic Cicerarius, Probe loqueris, inquit, & continua-